
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày 29 tháng 11 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được 

giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng 

khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 

  

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

ngày 25/6/2015 được sửa đổi, bổ sung ngày 24/6/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15, ngày 16/10/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và 

phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 27/11/2025 của Ban Thường vụ 

Thành uỷ về nhân sự đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVII, nhiệm 

kỳ 2026 - 2031; 

Sau khi thống nhất với Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Thường trực Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (tại Công văn số 3034/UBND-

NVKTGS ngày 28/11/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố và Công văn số 

07/MTTQ-BTT ngày 28/11/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thành phố); xét đề nghị của Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân thành phố. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khoá 

XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 là 85 đại biểu. 

Điều 2. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới 

thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố như sau: 

1. Tổng số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

thành phố khoá XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031: tối thiểu  là 139 người. 



2 
 

2. Dự kiến cơ cấu và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử:  

STT Cơ cấu định hướng ở các khối 

Số lượng 

Số cơ 

cấu 

Số 

chuẩn 

bị  

Số 

giới 

thiệu 

Số 

dư 

1 Thường trực Thành uỷ; các cơ quan trực 

thuộc Thành uỷ và Đảng bộ cấp trên cơ sở 

trực thuộc Thành ủy, gồm: 

- Bí thư Thành uỷ; 

- Các Phó Bí thư Thành uỷ; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy 

(Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo và Dân vận, 

Uỷ ban Kiểm tra, Ban Nội chính); 

- Đảng uỷ Các cơ quan đảng thành phố; 

- Trường Chính trị Tô Hiệu; 

- Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng. 

12 12 12 0 

2 Thường trực Hội đồng nhân dân thành 

phố và các cơ quan của Hội đồng nhân dân 

thành phố, gồm:  

- Các Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành 

phố; 

- Các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố; 

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân thành phố. 

19 17 17 0 

3 Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố 6 6 6 0 

4 Khối Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng, 

tôn giáo, trí thức, gồm: 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố; 

- Liên đoàn Lao động thành phố; 

- Thành đoàn Hải Phòng; 

- Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố; 

8 8 26 18 



3 
 

STT Cơ cấu định hướng ở các khối 

Số lượng 

Số cơ 

cấu 

Số 

chuẩn 

bị  

Số 

giới 

thiệu 

Số 

dư 

- Hội Nông dân thành phố; 

- Hội Cựu chiến binh thành phố; 

- Các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; 

- Đại biểu tôn giáo; 

- Các hội quần chúng. 

5 Khối các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân thành phố 

6 6 14 8 

6 Khối các cơ quan Nội chính 

- Công an thành phố; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; 

- Toà án nhân dân thành phố; 

- Viện kiểm sát nhân dân thành phố; 

- Thi hành án dân sự Hải Phòng. 

4 4 4 0 

7 Khối văn hoá - xã hội (không bao gồm sở) 

- Bệnh viện; 

- Trường học; 

- Đoàn nghệ thuật, văn nghệ sỹ tiêu biểu; 

- Trí thức tiêu biểu. 

3 4 19 15 

8 Khối các cơ quan Trung ương trên địa bàn 

thành phố 

- Thuế Hải Phòng; 

- Chi cục Hải quan khu vực III; 

- Thống kê thành phố Hải Phòng; 

- Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng; 

- Ngân hàng Nhà nước khu vực 6; 

- Kho bạc Nhà nước khu vực III. 

…. 

1 1 2 1 



4 
 

STT Cơ cấu định hướng ở các khối 

Số lượng 

Số cơ 

cấu 

Số 

chuẩn 

bị  

Số 

giới 

thiệu 

Số 

dư 

9 Khối  các xã, phường, đặc khu 23 24 33 9 

10 Khối doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, tổ chức 

kinh tế 

3 3 6 3 

 Tổng cộng 85 85 139 54 

3. Cơ cấu kết hợp bảo đảm các tiêu chí sau đây: 

- Cơ cấu Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tham gia làm đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố khoá XVII từ 55 % trở lên; 

- Người ứng cử đại biểu là phụ nữ, bảo đảm đạt tỷ lệ từ 35% trở lên trong 

danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành 

phố; phấn đấu đạt tỷ lệ trúng cử khoảng 30% tổng số đại biểu Hội đồng nhân 

dân thành phố; 

- Người ứng cử đại biểu là người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi), phấn đấu đạt tỷ lệ 

từ 15% trở lên trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân thành phố; 

- Người ứng cử đại biểu là người ngoài Đảng, phấn đấu đạt tỷ lệ từ 10% trở 

lên trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

thành phố; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026 tái cử, phấn 

đấu đạt tỷ lệ từ 30% trở lên. 

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Uỷ ban nhân dân thành phố, Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Uỷ ban bầu cử thành phố và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan theo trách nhiệm triển khai thực hiện Nghị quyết này./.   

Nơi nhận: 
- Hội đồng bầu cử QG; 

- Thường trực Thành uỷ; 

- TT HĐND TP; 

- UBND TP; 

- BTT UBMTTQVNTP; 

- UBBC thành phố; 

- Ban Tổ chức TU; 

- Sở Nội vụ. 

- VP Đ.ĐBQH và HĐND TP; 

- Lưu: VT, Th. 

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hiệu 



5 
 

 

 


		2025-11-29T11:51:12+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-29T14:03:34+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-29T14:03:53+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




